R.227.503

DE ETHICIS,  
POLITICISQVE  
actionibus.

23

Sive  
*De Prudentia.*

P334

Ex 2. Par. Introductionis  
**FRANCISCI PAVONII**  
Ethicae Professoris in Colle-  
gio Neapolitano Socie-  
tatis IESV,

NEAPOLI,  
Ex Typographia Lazari Scorigij.  
M. DC. XXX.

**IO. IACOBVS DE ALEXAN-**  
**dro Præpositus Prouincialis**  
**in Regno Neapolitano**  
**Societatis Iesu.**

**C**VM secundam Partem Intro-  
ctionis in Sacram Doctrinam ,  
quæ inscribitor Definitiones Isagogi-  
æ , sive de naturali Theologia , P. Fran-  
cisci Paonij nostræ Societatis , tres  
eiusdem Societatis Theologi , quibus  
id commissum fuit , recognoverunt , ac  
in lucem edi posse probauerint ; pot-  
estate ab Adm. R. P. N. Præposito Ge-  
nerali ad id mihi tradita , facultatem  
concedimus , ut typis mandetur : si ita  
ijs , ad quos pertinet , videbitur . In quo-  
rum fidem has litteras manu nostra  
subscriptas , & sigillo nostro annuntas  
dedimus . Neapoli 3. Augusti 1624.

*Io. Iacobus de Alexandro.*

## *Approbatio Ordinary.*

**V**idi secundam Partem Intro-  
ductiōnis in sacram Doctrinam ,  
à R. P. Francisco Pauonio Theologo  
Societatis Iesu scriptam , cum licentia  
sui Superioris Regularis ad eam impri-  
mendam mihi exhibita : & censeo typis  
mandari posse ad communem studio-  
rum utilitatem . Dat. Neap. die 13.  
Augusti 1624.

Alexander Russus Can. Dep.

*Andreas Letterefius Canonicus*  
*Dep. vidit.*

**Imprimatur,**

**Lælius Tastius Vic. Gen.**

A V C T O R  
A D L E C T O R E M .

**M**ultis annis iussu Prae-  
posito. um meorum in-  
colendis Fidelium ani-  
mis secundum nostræ  
Societatis institutum  
incumbo. sèpè Neapoli in nostro  
Gymnasio Philosophia moralis pro-  
fessor fui. Illud ex his occasionibus  
factum est ut ad præcepta moralia  
animum aduerterem. Quare ad  
laborem arduum sum aggressus: ut  
ex nostræ Ethicæ Summa, ex Phi-  
losophorum, præsertim Aristotelis,  
libris, ex Theologorum doctrina  
morali, ex Patrum monitis, ex Ca-  
nonicoru codicum legibus, præsin-  
gulis humanarum actionum gene-  
ribus ethica, politicaque præcepta  
colligerem. Ea methodo breui, fa-  
cili, plena; quantum mea tenuitas  
tulit, comprehensa, in opus conieci  
maiusculum Introductionis in sa-  
cram doctrinam. Putauit enim me  
obsequiū præstare gratissimū tum  
sacris Concionatoribus, tum Scri-  
pturarum sanctarū studiofis. quod  
illi eo uno labore meo ad manus

A 3 habe-

haberet omnia monita, quibus informari auditorum animi possent: his quasi faces præberem ad inuestigandam, & peruidendam intelligentiam omnis eius doctrinæ, quæ sacræ Scripturæ nobis tradunt de actionibus sine prosequendis, sine fugiendis. Eum esse verè duplicem huius mei laboris usum ad sacræ doctrinæ praxim tum docendam, tum intelligendam, quotidie tum mea, tum aliorum experientia prehendo. Comperio & alios usus apprimè utiles. Ad agendorum & meditationem, & lectionem, & ad examen nostrarum actionum; quibus ipsis exercitationibus debet quisque quotidie suū excitare animum ad rectè agendum. Ad excollendam, parandamque ad bonum regimen mentem tum eorum, qui præsunt; tum eorum, qui ad regimē designātur: ne cum detimento boni communis ad gubernandum rudes accedant. & eandem necessitatem habent Patres spirituales, & Confessarij. Ad materiā omnem præbendam moralium prælectionum, & collationum, & Academiarum tum iactuentibus Principum, tum

in

in Cœnobitarum Monasterijs, tum  
in Clericorum, & laicorum Congre-  
gationibus.

Has, & alias, quæ in Proæmio  
numerantur, huius opusculi utilita-  
tes, & commoda deprehendes, si vel  
summa capita percurras, quæ habes  
in primo Índice collecta. Lege, ubi-  
cūque casus tulerit, unum, aut alte-  
rum in hoc libello præceptum: vera  
esse intelliges, quæ nō ad ostentationē  
ingenij nostri, sed ad tuū seruitium,  
& ad Reip. Christianæ utilitatē, &  
ad Dei gloriam, in hac epistola tibi  
significamus. Habes hic quæcunque  
optare potes documēta pro Dei, diui-  
norumq; cognitione accipiēda, ac tra-  
dēda; pro summo bono, ultimoq; fine  
prosequendo; pro rectæ intentionis  
actione; pro contemplatione, in qua  
humana felicitas est; pro actionib; circa media, Inquisitione, Consulta-  
tione, Deliberatione, Iudicio, Ele-  
ctione, Imperio, Executione; pro ami-  
citia ineunda, et conseruāda cū Deo,  
cum Rectoribus, cum subditis, cum  
sodalibus, cum ciuibus, cum exteris;  
pro Religione, cultuq; diuino; pro mu-  
neribus ecclesiasticæ Hierarchie;  
pro Regularibus; pro usu singulorū  
Sacra-

Sacramētorum ; pro Iustitia & gubernatione politica , & œconomica ; pro cōmutationibus , & cōtractibus ; pro singulis generibus virtutum moralium . Vides quāta commodorum multitudo in uno libello sit ? Quoniam bactenus hoc meum erga te obsequiū latuit in opere maiusculo Introductionis , ac Definitionū philosophicarū ; nec aduertere potuerunt iij , quorū non erat animus ut ad conciones , & ad sacrarū Scripturarum interpretationē introducerentur : visum mihi est operæ pretium esse , hoc opusculum à maiore Introductionis libro separare ; ut sola ethica . politicaq ; præcepta in lucem veniant , & appareāt . Hoc ego nūc facio seruus tuus : ut te , bone Lector , ad actionem excitem te dignam , qui es imago Dei . ut ex citatus , ad lectionem te conferas librorum , in quibus longè utiliora , præstantioraq ; cōperies . Interim , si tuā salutem amas , caueto à Politicis , quorum præcepta contraria sunt legibus summi Principis Dei . Vale . Neapoli Kal . Febr . M . DC . XXX .

Seruus in Domino  
Franciscus Pauonius.

# INDEX CAPITVM.

## Proemium.

**D**e Ethica,  
Politica-  
queratione, et  
operis buius  
ordine, accusu.  
fol. 13

**D**e Dei diuino-  
rumque cogni-  
tione accipien-  
da. cap. 1. f. 31

**D**e amore in bo-  
num summum.  
fina, De omni-  
mo fine profe-  
quendo. cap. 2.  
fol. 60

**D**e vere, recte-  
que intentionis  
actione. c. 3. 71

**D**e contempla-  
tionis actione.  
c. 4. 77